06 12

SPRAWOZDANIA SZKOLNE
Książnica
Kopernikańska
w Toruniu
SCHULPROGRAMME

INDEX LECTIONUM

IN

LYCEO REGIO HOSIANO BRUNSBURGENSESI

PER HIEMEM

ANNI MDCCCLVII—VIII A DIE XV OCTOBRIS

INSTITUENDARUM.

PRAECEDIT

DE REI SCHOLASTICAE AC LITTERARIAE IN VARMIA
ORIGINE AC PROGRESSU

COMMENTATIO.

BRUNSBURGAE,

TYPIS HEYNEANIS.

1857

INDEX LECTIUM

INDEX LECTIUM

1884

LYCEI REGII HOSIANI H. T. RECTOR

DR. MICH. JOS. KRÜGER,

PROFESSOR PUBL. ORDINARIUS.

KSIĄŻNICA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

~~Stadtbibliothek
Chorn~~

AB 1472

LYCEI REGII HOSIANI BRUNSBURGENSIS
RECTOR ET SENATUS
CIVIBUS SUIS

S.

Quum multa in historia ecclesiae Varmiensis, dioecesium cum ordine Teutonico coniunctarum antiquitas tam privilegiis quam amplitudine maxime conspicuae, non satis investigata vel exposita sint, tum rei scholasticae ac literarum quae hic origo fuerit ac progressio, minus, quam pro praesulum Varmiensium de literis ac juventutis institutione meritis, exploratum nobis videtur. De hoc igitur argumento, data scribendi opportunitate, non incommodum esse duximus, Vobiscum, Commilitones humanissimi, observationes aliquot communicare.

Primae tam Prussiae, quam Germaniae, scholae ortae sunt cleri studio doctrinae ac religionis christianae propagandae. Irrita enim fuisset evangelii praekonum opera, nisi scholas aperuissent, in quibus tenerior aetas huius religionis amore imbueretur et popularis ex ipsis indigenis clerus educaretur. Hinc jam Christianus, primus Prussiae episcopus (1215—1245), simulac prima verbi divini semina in terra Culmensi sparsit primasque ecclesias parochiales condidit, nihil antiquius habuit, quam ut rei scholasticae consuleret juventutisque Prutenicae educationem et institutionem adjuvaret. Ipsius enim rogatu Honorius III. summus pontifex binis literis anno 1218 datis, quum universos Christianos, tum Germaniae, Poloniae, Sueciae episcopos et incolas monuit atque hortatus est, ut episcopo Prussiae facultates largirentur, quibus scholas ad erudiendos Prutenorum pueros institueret. „Quum soror“, inquit, „Ecclesia, quam in partibus Prussiae sibi Dominus adoptavit, adhuc parvula sit et ubera non habeat, ne lac doctrinae desit parvulis, qui nondum possunt solido cibo uti, Venerabilis frater noster, Episcopus Prussiae, ac fratres ejus statuerunt, sicut asserunt, prout valde necessarium esse constat, scholas Prutenorum instituere puerorum, qui ad gentem suam Domino convertendam addiscant efficacius, quam advenae, praedicare ac evangelizare Dominum Jesum Christum. Ceterum quum ad hoc sibi propriae non suppetant facultates, Universitatem Vestram monendam duximus et hortandam per Apostolica scripta mandantes ac in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus de facultatibus Vobis datis a Domino subventionis manum eis ad hoc pie ac liberaliter porrigatis, centuplum in via et vitam aeternam in patria recepturi¹⁾“. Pariter etiam puellis educandis prospectum esse videmus. Quum enim adeo efferata esset gens Prutenorum, ut filias suas servata unica necarent, idem Christianus episcopus pontificis opem imploravit ad comparandas facultates, quibus puellas ad necem destinatas a parentibus redimeret atque educandas curaret, et binis literis hoc quoque inceptum ejus pontifex universis Christianis etiam atque etiam commendavit adjuvandum²⁾.

¹⁾ Cf. Voigt Cod. dipl. Pruss. I. 4 et 12.

²⁾ Id. ibid. I. 5 et 12.

Quam a Christiano episcopo sic initam videmus viam ad eruditionem christianam propagandam et confirmandam, eadem ipsius populares, Germani, quondam rei christianae conciliati erant. Obsita erat inde a Bonifacii et Caroli Magni temporibus sensim tota Germania, ut ecclesiis, ita scholis monasterialibus, cathedralibus, capitularibus, parochialibus, indeque religio christiana in omnium animos penetraverat. Omnes illae scholae, ut nomina indicant, ex ecclesiae gremio profectae erant; sed cum christiano simul humanum civilemque cultum atque eruditionem propagaverant. Ut enim Carolus Magnus, a doctis aetatis suae viris literarum amore imbutus, anno 789 „scholas legentium puerorum fieri psalmosque, notas, cantum, computum, grammaticam per singula monasteria et episcopia disci“ jusserat³⁾, ita Eugenius II. summus pontifex anno 826 universo clero lege praeceperat, ut suo quisque in oppido episcopus, sua quisque in plebe parochus, atque etiam aliis locis, ubi necessitas occurrisset, clerus magistros ac doctores institueret, qui literas liberalesque artes docerent⁴⁾; similesque leges deinceps non raro tum a pontificibus, tum ab episcopis, tum a synodis latas vel repetitas esse constat. In parochialibus illis scholis tenerior aetas vel ab ipsis parochis vel ab administris eorum doctrinae christianae elementis et, si non scribendi (nam charta parvo parabilis nondum inventa erat), at certe legendi⁵⁾ et canendi arte instituebatur; in monasteriis et scholis cathedralibus et capitularibus praeter doctrinam sacram eae potissimum disciplinae juventuti tradebantur, quae trivii et quadrivii nominibus comprehenduntur, h. e. grammatica, rhetorica, dialectica, quae trivium, arithmetica, geometria, musica, astronomia, quae quadrivium constituebant; postremum ii juvenes, qui ordines sacros appetebant, altioribus theologiae disciplinis operam navabant. Grammaticae studium ad Latinam potissimum linguam spectabat, qua tunc omnia fere negotia publica gerebantur et plerique libri scribebantur. Non ubique hujus linguae cognitio ex probatis veterum Romanorum monumentis hauriebatur; — paucis tantum, priusquam ars typographica inventa esset, ad ea aditus patebat; — sed, quidquid ex antiquitate servatum est, illorum temporum monasteriis debemus, et, si non ubique veteres scriptores, at certe in omnibus monasteriis et ecclesiis majoribus scripta reperiebantur lectu digna et ad exacuendam ingenii aciem non minus, quam ad pietatis et honestatis studium excitandum idonea. Multa sane, quae nunc plurimi aestimantur in juventutis institutione, neglecta olim jacebant. Alia erat vitae tam publicae quam privatae ratio, nec scholae, sed vitae et plurimum quidem vitae aeternae discendum esse, scholarum rectores existimabant. Sed ex his scholis prodierunt, quibus magnificentissima nostra architecturae monumenta debemus; ex his item, quum intelligendi auctores non ignobiles, tum vates prodierunt sine Homero carmina pangentes Homero non indigna. Christiani episcopi temporibus tota Germania cantibus resonabat, quos etiam nunc admiramur⁶⁾. Totius vitae tunc laeta hilarisque erat facies, et superstitionibus illa aetas multo minus obnoxia, quam ea, quae secuta est, phonasorum, quamquam haec scholas in melius se mutasse gloriatur.

³⁾ Pertz, Monum. German. histor. T. III. (Legg. I.) p. 65. Cf. Schwarz, Geschichte der Erziehung T. II. p. 87. coll. p. 102 sq.

⁴⁾ Mansii Collect. Concil. XIV. 1008 (Synod. Rom. 826. can. 34): „De quibusdam locis ad nos refertur non magistros neque curam inveniri pro studio litterarum. Idcirco in universis episcopiis subjectisque plebibus et aliis locis, in quibus necessitas occurrerit, omnino cura et diligentia adhibeatur, ut magistri et doctores constituentur, qui studia litterarum liberaliumque artium habentes, dogmata assidue doceant, quia in his maxime divina manifestantur atque declarantur mandata.“

⁵⁾ Cf. Schwarz, Gesch. d. Erziehung. T. II. p. 131.

⁶⁾ Dico epica carmina (Nibelungen, Gudrun etc.) et lyrica (Minnelieder) quae Suevicorum imperatorum temporibus debemus. De Latinis cf. Leyseri Dissertatio de ficta medii aevi barbarie, imprimis circa poesin Latinam. Helmst. 1719., item ejusdem Historia poetarum et poematum medii aevi. Hal. 1721. K. v. Raumer, Geschichte der Pädagogik, ed. 2. 1846. T. I. p. 5: „Beim Mangel lateinischer Klassiker verlor man freilich mehr und mehr die Stylnorm des goldenen und silbernen Zeitalters aus den Augen und bildete das Latein auf eigene Hand fort. Aber in solchem Latein sind jene unsterblichen Kirchenlieder gedichtet, jenes Dies irae, Media vita! Ein einziges solches Kirchenlied wiegt alle, dem Horaz und andern alten Dichtern nachgeächten, Poemata der spätern Philologen auf.“

Quot scholas qualesque Christianus episcopus in terra Culmensi aperuerit, memoriae non est proditum. Hoc tantum constat, duo ab eo condita esse monasteria, alterum fratrum, alterum sororum Cisterciensium⁷⁾. In hoc, credo, educabantur puellae, in illo pueri, quotquot recipi poterant, instituebantur; reliquos et plebem, ubi ecclesiae scholaeque deerant, nescio an evangelii praecones fixa sede vacantes erudiverint. Ad altiora studia colenda juvenibus hic prae paratis praeter Germaniae scholas⁸⁾, ni fallor, etiam Dobrinensis illa schola patebat, curae fratrum ordinis S. Benedicti commissa, cujus Petrus de Dusburg, antiquissimus scriptorum Prussicorum, mentionem facit⁹⁾. Vix enim dubium videtur, quin etiam haec schola, quae qua auctoritate floruerit, inde apparet, quod intra ejus loca et extra aliquanto post a Lithuanis sexaginta clerici, tam ordinati, quam inordinati, et duo fratres ordinis S. Benedicti et septem parochi occisi esse feruntur, a Christiano episcopo originem duxerit. Erat enim in ditone fratrum militiae Christi, quos ipse episcopus ibi collocaverat, ut dioecesim suam tuerentur. In his igitur scholis juvenes Pruteni doctrinae sacrae et literarum elementis instituebantur, in his item, quotquot idonei reperiebantur, vel ad interpretis vel ad sacerdotis munus suscipiendum informati esse videntur. Quam uberes laetasque ecclesiae haec Christiani episcopi studia et instituta fruges tulerint, nemo est qui nesciat. Per totam fere terram Culmensis templa christiana surgebant, et patris instar episcopus a neophytis colebatur¹⁰⁾.

Sed quominus tota Prussia sic rei christianae conciliaretur, paganorum in terram Culmensis et Masoviam incursionibus impeditum esse constat. Ad has enim repellendas a Masoviae duce arcessebantur ordinis Teutonici equites, iique mox majorem sibi Prutenorum invidiam collegerunt, quam ut sola allocutione et institutione gens barbara ad fidem traduci se pateretur. Ipsi enim igni ferroque per Prutenorum agros ruebant. Sed tamen nunquam, ne inter bellorum quidem tumultus, inchoatum a Christiano episcopo opus plane intermissum est. Initio enim praeter fratres ordinis praedicatorum, quos pontifex equitibus socios adjunxerat¹¹⁾, etiam sedis apostolicae legati, tum ad constituendas dioeceses, tum ad pacem inter Prutenos et ordinis Teutonici fratres restituendam in Prussiam missi, detrimenta populo illata doctrinae atque eruditionis christianae munere pro viribus compensare studuerunt. Sic Guilelmus legatus, episcopus Mutinensis, inter annos 1225—1242 non raro in Livonia et Prussia commoratus, cognita Prutenorum lingua, non solum ipse multos paganos ingenio et sapientia sua ad fidem attraxisse, sed etiam Donati grammaticam, librum eo tempore in scholis usitatum, maximo cum labore in linguam barbaram transtulisse dicitur¹²⁾. Alberto item legato, Prussiae ac Livoniae post Christiani episcopi obitum archiepiscopo, quantopere populi eruditio cordi fuerit, inde colligere licet, quod, simulac

7) Dreger Cod. Pom. dipl. 58. Werner Annal. Oliv. f. 348. Alterum monasterium equites Teutonici post fratribus ordinis praedicatorum tradiderunt. Cf. Watterich, Die Gründung des Deutschen Ordensstaates in Preussen 1857. p. 31. 165. Qui omnium maxime de re scholastica meriti sunt monachi, fratres ordinis S. Benedicti, quique ab his profecti sunt, Cistercienses, eos ordo Teutonicus prohibuit, quominus in Prussia domicilia sibi constituerent.

8) Henricus Monte aliique Pruteni in Germania educati esse feruntur. Cf. Dusburg Chron. Pruss. III. 86. 162. Voigt Gesch. Preuss. II. p. 293.

9) Dusburg Chron. Pruss. III. 339. p. 397. Omissa est huius scholae commemoratio apud Voigt Gesch. Preuss. T. IV. p. 363.

10) Cf. Voigt Gesch. Preuss. I. p. 430 sqq.

11) Raynald. Annal. eccles. ad ann. 1234. nr. 58. Acta Bor. I. p. 418. Voigt Gesch. Preuss. II. p. 295.

12) Alberici Chron. p. 527: „In Prutia vero, quae est ultra Poloniam et ultra Pomeraniam Episcopus Mutinensis Guillelmus missus a Papa Legatus ingenio et sapientia sua, non fortitudine, multos paganos ad fidem attraxit et linguam eorum ex maxima parte didicit. Insuper principem artis grammaticae, scilicet Donatum, in illam barbaram linguam cum maximo labore transtulit; erant autem hoc anno (1228) in illis partibus quinque tantummodo provinciae paganorum acquirendae, ista videlicet, de qua agitur Prutia, Curlandia, Lethonia, Withlandia et Sambria“. Voigt l. c. I. p. 460. Albericus Cisterciensis, a quo haec relata sunt, eadem aetate cum Guilelmo Mutinensi et quidem in Campania Gallica vixit; cf. Jöcher, Gelehrten-Lexicon. I. p. 194.

Prussiam intravit, anno 1246, ab Innocentio IV. summo pontifice omnes abbates, priores, alii regulares moniti sunt, ut ecclesiae in Prussia vicinisque terris constitutae ex abundantia sua libros offerrent vel scriptores librorum suis sumptibus sustentarent iisque chartarum etiam auxilium impenderent¹³⁾. Nec minorem rei scholasticae curam Jacobus legatus, archidiaconus Leodiensis, habuisse videtur. Certe in privilegio, quod anno 1249 Prutenis concessit, de populi institutione et eruditione non minus, quam de aedificandis novis ecclesiis et comparandis libris sermo est. Inter alia enim: „facient“, inquit, „et cavebunt (Pruteni), quod debent boni cavere et facere Christiani, prout a praelatis suis et aliis viris bonis catholicis (i. e. a magistris) fuerint eruditi“; quae verba, vix est dubium, quin de futura Prutenorum in scholis institutione interpretanda sint¹⁴⁾.

Constitutis vero singulis Prussiae dioecesium et territoriis tam ordinis Teutonici equites, quam episcopi, in suo quisque territorio viam ab his legatis et Christiano episcopo munitam longius persecuti sunt, et, si non equites Teutonici, quos Voigtius incuriae incusat¹⁵⁾, at certe, quum complures reliquorum episcoporum, tum, qui omnium maxime sui juris fuerunt, praesules Varmienses in universum tam instituendis scholis et propagandis literarum studiis, quam erigendis ecclesiis, pro viribus consuluerunt. Testatur hoc Lucas David¹⁶⁾, qui optime res Prussicas noverat, et compluribus indiciis testimonium ejus comprobatur.

In Varmiensi dioecesi jam statim a primordiis episcopatus tam scholae, quam ecclesiae, et quidem duplex scholarum genus, populares scholae et una cathedralis, conditae sunt.

De cathedrali enim schola instituenda non obscure jam Anselmus, primus episcopus Varmiensis¹⁷⁾ (1250—64?), loquitur in literis anno 1260 datis, quibus consilium suum ecclesiae cathedralis erigendae, jam anno 1251 pronuntiatum¹⁸⁾ et capituli institutione 1255 apertius etiam declaratum¹⁹⁾, ad effectum adduxit. Ait enim, auctis dioecesis suae ecclesiis parochialibus necesse esse matricem ecclesiam erigere, e cujus gremio illae quum reliqua, quae ad salutem animarum pertineant, tum salubrem doctrinam percipere possint, simulque in sedecim canonicorum numero²⁰⁾, quos ecclesiae cathedrali

¹³⁾ Cod. dipl. Pruss. I. 67. Hinc postea Nicolaus V. summus pontifex anno 1451 ordinis Teutonici magistrum generalem rogavit, ut ipsi copia fieret voluminum, quae in monasteriis aliisque locis per Prussiam delitescerent; quo ea conquereret et transcriberet ad locupletandam bibliothecam Romanam. Cf. Pisanski Histor. liter. Pruss. 1762. I. p. 21. Beiträge z. Kunde Preuss. VI. p. 80.